.,/ti r Pne sidsnrr

§f Essnrndts

nuxrcíPP DE PRESIDE}IÍE BERI.ARDE$MG

CiIPJ: 23.5í 5.69í(XX!í4O

LEI MUNICIPAL No 05712023

9ú
Oata"

DrspôE soBRE REAJUsTE No vENcIMENTo Dos PRoFlssloNAls Do unctsrÉnlo oe

N. ç.!
EDUcAçÃo úsrcA Do MUNrcÍP@ DE PRESIDENTE BERNARDES-MG-

Presidente Bemardes-MG, por seus representantes, aprovou, e eu, PrefeitoFâço sabêr que o Povo de

Municipal, em seu nome, sanciono e promulgo a sêguinte Lei:

Art1o. Concede reajuíe no vencimento dos profissionais do magistério da educação básica do

Município de Presidente Bernardes-MG, no percentual de 07,0o% (sête por cento), a incidir sobre o

valor do vencimento.

parágraÍo único - para fins do disposto nesta Lei considera-se profissional do magistério aqueles

servidores que desempenham as atividades de docência ou as de suporte pedagógico à docência, isto

é, direção ou administração. planejamento, inspeção, supervisáo, orientação e coordenação

educacionais, exercidas nas unidades escolares da educação básica, em suas diversas etapas e

modalidades, com formação mínima determinada pela Lei no' 9'394, de 1996'

Art.2o. Aos profissionais do magiíério aposêntados e pênsionistas do Município de Presidente

Bernardes-MG, que se aposentaram pelo Município até 19 de dezembro de 2003, fica assegurado o

direito a percêpção do reajuste preüsto nesta Lei aos seus proventos'

ArL30. A despesa prevista nestâ Lei correrá â conta de dotação orgmentária prevista no orçamento do

exercício fi nanceiro vigente.

Art.4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Bemardes-MG, 1o de fevereiro de 2O23.

ouvlo NETO

- Prefeito MuniciPol -

Rua São .,o§á, 2'l - Cârlo - CEP: 36-i175{XX}
(3.) 3íjA-1136 - PÍês{deob Bêína{Ú€s-MG t t|1Írr:pÍCsideltêDeÍna4re6.7llS.Cot4br

tJ\att

*M.

/
§c,Pneside nrr

Brnnlndrs
uuxtcipto DE pRErstDEltrE BERIARDE$mG

GIIPJ: 23.5í 5.695/qDí-4O

P
Oata:

SeN\ôoÍ:
Matr ü.

1{

LEt MUNICTPAL No. 058/2023

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO. 12,OE25 DE MARçO DE 2021,QUE DISPÔE

soBRE A cRIAçÃo DO CONSEI.J{O MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

coNTRoLE SoCIAL DO FUNDO OE MANUTENçÃO E DESENVOLVIMENTO

DA EDUcAçÃo BASICA E DE VALORIZAçÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUcAçÃo - CACS/FUNDEB.

61

Faço saber que o Povo de Presidente Bemardes-MG, por seus represêntantes eleitos, aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, em szu nomq sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ArL'I". A Lei Municipal no. 12, de 25 de março de 2021, que dispôe sobre a criação do conselho

municipal de acompanhamento e contÍole social do fundo de manutenção e desenvolvimento da

educação básica e de valorização dos profissionais da educação - CACS/FUNDEB, passa a ügorar com a

seguinte alteração:

'AÍ12o. O Conselho o que se refere o orllo é constituído Nr 12 (doze) membros titulores,

ocomrynhodos de seus respxtiws suplentes, conÍome rePr5entoção e indicoçõo o squir
discriminodos:

o) - 02 (dois) representontes do Pder ExecutiYo Municipal, dos quois Nlo menos 01 (um) do Secretotio

Municipol de Educoçõo ou órgõo equivolente;

b) - 01 (um) reü*ntonte dos ptofusor€s do ducoçõo Msico púbüco;

c) - 01 (um) representonte dos dÜetores dos e5,(r,los bósicos públicos;

O - 01 (um) representonte dos sevidorr técnico-odminismiws dos acolos bósicos públicos;

e) - 02 ( dois) reprqentontes de Nis de olunos do acolo hásico púbüco;

f) - 02 (dois) representont5 dos estudont6 do 6colo úsico pública;

g) - Ol (um) reprÚentonte do respectitD Coaselho Municipol de Educoção, indicodo por seus por6;

h) - 01 (um) reprãentonte do conselho Tutelor o que se refere o Lei no. 8.069, de lj de iulho de 199o,

indicodo pot seus Wres;
0 - Ot (um) representonte de orgonizoções da sociedode civil".

Rua Sáo Jo6á, 2í - Coíttso - CEP: 36-i175-{XX)
(32) 3534-1 'l 36 - Pmsa«lenE Bernarre+lrG u

^4{-
DÍesidentebemaÍd ês-ÍÍro -oov..,br

.,/vr Pnrsidrnre

§i Rrsrandts

tuxrclprc DE pREstDExrE BERIIARDESmG

GI{PJ: 23.5í 5.695/000í 40

Art2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente Bemardes-MG, 02 de fevereiro de 2023.

Olíüo Neto

- PrefeÍto Municipol -

Rua São Joeé, 21 - C€íÚo - CEP: 36-475{XX)
(32) 35í!8-i í 36 - PÍtdd€ÍÊ B€ÍnaÍdes.llc

Pnesidrnre muilrcIPlo DE PRESIDEilTE BERIIÂRDE$IG

GNPJ: 23.5í5.695/000í40

+,

ü
Brnr

?
LEI MUNtCtPAt No 05912023

oâ\a'

tl ALrERÀ A t"El MUNrcrpAr lf. I 1, DE 25 DE MARço DE 2021, euE cRtA o coNsElHo

MUNrcrpAL DE EDUcAÇÃo |NTEGRÂNDo o coNsErHo Do FUNDEB coMo CÂMARA.

Faço saber que o Povo de Presidente Bemardes-Mc, por seus representantes eleitot aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artl". A Lei Municipal no. 11, de 25 de maryo de 2021, que cria o Conselho Municipal de Educação integrando o
conselho do Fundeb como Câmara, passa a vigorar com a seguinte aheração:

'ArL 40 O Conselho Municipal de Educação seÉ composto por 16 (dezesseis) membros titulares
representantes da sociedade ciül e do Poder Público, eleitos por seus pares e indicâdos p€las suas
respectivas entidades e nomeados, por ato do Prefeito Municipal.

§ 10 Os meínbros do Conselho serão distribuÍdos da seguinte forma:

| - Câmara da Educação Biisica, 4 (quatÍo) membíos:

a) 1 (um) representantes do D€partamento Municipal da Educação;

b) 1 (um) representante do MagistéÍio Público Municipal;

c) I (um) Íepresentante dos Diretores de Unidades de EducaÉo e Ensino da
Rede Pública Municipal;

d) 1 (um) representante de Pais de Alunos da Educaçáo 8ásica Pública por não ter Conselhos Escolares

Municipais ou equivalentes;

ll - Câmarâ do FUNDEB, 12 (doze) membms:

a) 2 (dois) repre6entantes do Podêr Executivo municipal. dos quais pêlo menos
1 (um) da Se«etaria Municipal de Educação ou órgão educacional êquivalente;

b) 1 (um) representante dos professorês da educaÉo biásica pública;

c) 1 (um) representante dos diÍetores das escolas básicas públkas;

d) 1 (um) representante dos sêrvidores técnico-administrativos das escolas

básicas ptlblicas

e) 2 (dois) represêntantes dos pais de alunos da educaçâo básica pública;

0 2 (dois) represêntantes dos eshldantes da educação básica pública;

g) - 01 (um) repÍesentante do Conselho Municipnl de Educação, indicado por seus paÍes;

h) 1 (um) representante do Conselho Tutelar â que se refere a Lei no 8.069, de 13

dejulho de 1990, indicado poÍ seus pares;

i) í (um) repres€ntante de organizasáo da sociedade civil'

Rua stu Jcé, 21 - CentÍo - cEP: 36.2t75{XX)
(32) 3aÍ!&-f 136 - Preridente BemaÍdês-t G wsw,DÍesidentêbemaÍdes-íro -oov-bÍ

./v rvPnrside rrr
Rg3nnndrs

muilrclpto DE pRESIDENTE BERitÂRoEstc

GNPJ: 23.5í 5.695/fiXrí -4{l

Art.zo. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Presidente BeÍnardes-MG, 02 de fevereiro de 2023.

Olívio Neto

- Prefuito Municipol -

(32) 3ri38-1136 - prr.Lhírb Sdraídes-t ci wÜw'DÍ€6'd€trbbêínaÍd6-rxl'qov'bÍ